[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 07 апреля 2017 года
	№ 433/15

О проведении XVIII районного фестиваля хореографических коллективов «Радуга над морем»

На основании муниципальной программы «Развитие молодежной политики на территории муниципального образования «Онежское» на 2017-2020 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 30 сентября 2016 года № 1452,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отделу по местному самоуправлению, работе с молодежью и общественными организациями администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» организовать и провести 23 и 30 апреля 2017 года на базе МБУК «Онежский межпоселенческий культурный центр» XVIII районный фестиваль хореографических коллективов «Радуга над морем».

2. Утвердить Положение о проведении XVIII районного фестиваля хореографических коллективов «Радуга над морем» согласно приложению.

3. Отделу учета и бухгалтерской отчетности администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» обеспечить финансирование мероприятий, связанных с проведением XVIII районного фестиваля хореографических коллективов «Радуга над морем» в пределах средств, выделяемых в рамках реализации муниципальной программы «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Онежское» на 2017 - 2020 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 30 сентября 2016 года № 1452 от 30 сентября 2016 года № 1043.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника управления по местному самоуправлению и внутренней политике администрации Н.Е. Серову.
Глава администрации
                                                          Н.Н. Ермошко
Приложение № 1

к постановлению администрации муниципального образования

«Онежский муниципальный район» от 27 апреля 2017 года № 523

ПОЛОЖЕНИЕ

о XVIII районном фестивале хореографических  коллективов

«РАДУГА НАД МОРЕМ»

1. Организатор фестиваля: Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Онежский межпоселенческий культурный центр».
2. Учредитель фестиваля: Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район»
3. Место проведения: «Онежский  межпоселенческий культурный центр» адрес: г. Онега, пр-т Октябрьский, д.147.
4. Время проведения:  23 апреля и 30 апреля  2017 г. в 12.00 ч.
I тур 23 апреля для дошкольников и учащихся начальной школы, до 5 класса.
II тур 30 апреля для  учащихся средних и старших классов, с 5 класса.
5. Цели и задачи:
- Популяризация хореографического искусства среди молодежи;

- Расширение и укрепление культурных связей между учреждениями культуры, школами, детскими садами и учреждениями дополнительного образования;

- Вовлечение в культурную и общественную деятельность молодых Онежан;

- Выявление и поддержка талантливых детей, подростков, молодежи;

- Повышение профессионального роста преподавателей, хореографов, балетмейстеров, стимулирование их творческого потенциала;

- Обобщение опыта работы лучших хореографических коллективов города и района;

- Создание яркого события в культурной жизни города.
6. Участники фестиваля: хореографические коллективы, ансамбли, студии, классы, группы, творческие  объединения, солисты- танцоры города и района.
7. Порядок и условия проведения фестиваля:
7.1.Возраст участников от 3 до 20 лет;
7.2.Коллектив, в состав которого входит более 30 человек, может представить на фестиваль от 1 до 6 танцев (номеров); в зависимости от количества разновозрастных групп в коллективе, от одной возрастной группы не более 2-х танцев (номеров);

7.3.Солист исполняет один танцевальный номер;

7.4.В программу фестиваля принимаются номера (танцы), которые ранее не выставлялись на данном фестивале;

7.5.В качестве исключения возможен повтор одного номера (танца), но если хореографическая постановка не была представлена год назад на фестивале «Радуга над морем», номер (танец) восстановлен на другой группе и на усмотрение организатора фестиваля; дипломом  этот номер (танец) не отмечается;
7.6.При небольшом количестве заявок организатор мероприятия оставляет за собой право увеличить количество номеров от одной возрастной категории, по желанию участников фестиваля;
7.7. При большом количестве заявок организатор мероприятия оставляет за собой право отказать в участие фестиваля;

7.8. Организатор фестиваля оставляет за собой право не включать в программу фестиваля репертуар, уже заявленный другим коллективом и участникам, подавшим заявку первым;

7.9. Об отказе участия в фестивале, изменения номеров (танцев) и  количестве участников необходимо предупредить организаторов преждевременно, не позднее, чем за неделю до дня проведения фестиваля;

7.10.Генеральная репетиция проводится за день до фестиваля, время согласовывается с организатором; обязательное участие всех коллективов на генеральной репетиции в одно время; коллективы  из района по желанию;

7.11. При большом количестве заявок на участие организатор мероприятия оставляет за собой право, независимо от возраста участника фестиваля, изменить дату участия в программе фестиваля с 23 апреля на 30 апреля 2017 года; также учитывать  желание руководителей коллективов, воспитателей, педагогов;

7.12.Хореографические номера, где принимают участие дети разного возраста (смешанные возрастные группы, коллективы) представляются на фестивале 30 апреля; учитывается желание руководителей коллективов, воспитателей, педагогов и на усмотрения организатора фестиваля;

7.13.Сцена для репетиций предоставляется за неделю до фестиваля, время согласовывается с организатором;

7.14.Представителям хореографических коллективов предоставляется возможность поощрить своих выпускников памятными дипломами и подарками; финансовые расходы несет поощряющая сторона;

7.15.Фестиваль проводится по принципу концертной программы, где выступают солисты - танцоры, хореографические коллективы, ансамбли, группы, классы, студии, объединения; по окончании фестиваля общий выход участников праздника на сцену МБУК «Онежский МКЦ»;
7.16. Очерёдность выступлений определятся организатором фестиваля;

7.17. Заявки для участия в программе направляются в письменной форме (приложение 1,2) организаторам фестиваля в срок до 14 апреля 2017 года;

7.18. В заявке на участие в фестивале (в соответствие с Законом РФ об авторском праве и смежных правах от 19.07.1995 г. № 110-ФЗ,  от 20.07.2004 г. № 72-ФЗ) обязательно указать название и  авторов музыкальных произведений; заявки без указания авторов музыкальных произведений – не принимаются;

7.19. Принимаются только качественные фонограммы; фонограммы предоставить организатору фестиваля: за три дня  до мероприятия (для коллективов из города); за три часа до мероприятия (для коллективов из района);

7.20.Тематика и лексика репертуара должна соответствовать возрастным особенностям участников, быть доступными их восприятию;

7.21. Во время репетиций, показа номера (танца) на сцене запрещается использовать стеклянные предметы, открытый огонь, конфетти, мишуру, сигареты  и т.д. Не оставлять  на сцене после показа номера (танца) детали от  сценических костюмов, причёски, реквизит и т.д.

7.22.Все выступления, поздравления, технические моменты, изменения в программе фестиваля  согласовываются с организатором.
8. Основные критерии оценок, итоги фестиваля.
8.1. На фестиваль приглашены в неофициальное жюри специалисты высшей категории: члены оргкомитета, представители администрации, прессы, педагоги, профессиональные хореографы, которое подводит итоги по окончании каждого дня фестиваля.
8.2.Неофициальное жюри оценивает:

-Степень владения участниками хореографическим искусством, соответствие стиля, манеры  исполнения танцевального номера.

-Соответствие сценического костюма, музыки характеру танца.

-Постановка номера.

-Артистичность участников.

-Соответствие представленного номера возрастным, техническим, физиологическим возможностям участников.

-Лучший танцевальный номер хореографического коллектива, ансамбля, студии, группы, класса из представленных на фестивале номеров (танцев); руководителю коллектива вручается диплом.

-Определяют лучший хореографический коллектив города и района (Специальный приз  фестиваля), руководителю коллектива вручается диплом.

8.3.Учрежден Приз зрительских симпатий  (определяется путем голосования зрителей).

По утверждению состава неофициального жюри организатор фестиваля оставляет за собой право не руководствоваться мнением и  рекомендациями участников фестиваля и их педагогов.

Участники фестиваля «Радуга над морем» отмечаются гостями фестиваля, награждаются памятными дипломами и подарками.

Лучшие номера будут показаны в мероприятиях «Онежского МКЦ».
9. Финансовые условия: расходы по проживанию, питанию, проезду участников фестиваля оплачивает направляющая организация.
Приложение № 2

к постановлению администрации муниципального образования

«Онежский муниципальный район» от 27 апреля 2017 года № 523

Заявка

на участие в  XVIII районном фестивале танцевальных коллективов

«Радуга над морем» 23 и 30  апреля 2017 г.

(для хореографического коллектива)
1. Название коллектива __________________________________________________________

2. Ф.И.О. руководителя, должность__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. Контактный телефон __________________________________________________________

4. Название и адрес учреждения, направляющего участника ____________________________________________________________________________

5. Пожелания к оргкомитету, дополнительная информация_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Приложение № 2

к постановлению администрации муниципального образования

«Онежский муниципальный район» от 27 апреля 2017 года № 523

Заявка

на участие в XVIII районном фестивале танцевальных коллективов

 «Радуга над морем» 23 и 30 апреля 2017 г.

(для солиста - танцора)
1. Название коллектива __________________________________________________________

2. Ф.И.О. руководителя, должность____________________________________________________________________________________________________________________________

3. Контактный телефон __________________________________________________________

4. Название и адрес учреждения, направляющего участника ____________________________________________________________________________

5. Пожелания к оргкомитету, дополнительная информация______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

0217040704330 (15)
0217040704330 (15)